2022 年 11 月 25 日

各位

株式会社ＳＭＢＣキャピタル・パートナーズ

SMBC キャピタル・パートナーズにおける事業投資業務第一号案件の実施について

株式会社三井住友銀行（頭取 CEO：髙島 誠、以下「三井住友銀行」）の投資専門子会社

である株式会社 SMBC キャピタル・パートナーズ（代表取締役社⾧：辰己 聖、以下

「SMBCCP」）は、鶏卵の生産・製造・販売等を行う更生会社イセ食品株式会社（代表者：

管財人 髙井 章光、以下「イセ食品」）グループに関するスポンサー契約を本日締結しまし

たので、下記の通りお知らせいたします。

1. SMBCCP における事業投資業務について

SMBCCP は、三井住友銀行が推進する「企業再生ビジネス」の中核投資専門子会社とし

て 2020 年に設立され、より幅広いステージの企業への支援を視野に投資活動を拡大してま

いりました。

これまで事業転換局面にある企業への出資・企業価値向上支援や事業承継のための支援

を多数の企業に対して行って参りましたが、本年 4 月より、中核的株主としてより踏み

込んだ経営関与を行い成⾧企業・成熟企業の事業・組織再編や産業育成を主導する事業投資

業務（以下、「事業投資」）に本格参入致しました（事業投資はマジョリティー投資のみなら

ず、対象企業の経営に実質的な影響力を及ぼすことが可能なマイノリティ投資や他社との

共同投資を含みます）。

事業投資においてもこれまで同様、SMBC グループの投資会社としての信頼・信用を基

礎とした投資活動を行うこと、投資先企業と伴走しともに協力しながら課題解決に向けた

取り組みを行うことを信念として、投資先企業の⾧期的な企業価値創出と円滑な事業再生・

事業承継等の支援を行ってまいります。

2. イセ食品グループに関するスポンサー契約締結について

 SMBCCP は、2022 年 3 月 25 日に会社更生手続の開始決定を受けたイセ食品の管財人

等と同社グループの支援スポンサー就任に関して協議を続けてまいりましたが、本日、

スポンサー就任に係る諸条件について管財人等と合意に達したことから、スポンサー契約

を締結いたしました。本件は、事業投資の 1 号投資案件となります。

 本スポンサー契約では、SMBCCP が事業家管財人を派遣し、イセ食品グループの更生

計画案等の作成に協力すること、更生計画案の認可または成立後は、更生計画の円滑な遂行

に協力し、イセ食品グループの事業運営及び更生計画の遂行に必要な支援を行うことを合

意しております。

 イセ食品は、1912 年創業の国内トップシェアの養鶏事業者で、全国に張り巡らせた

幅広いサプライチェーンや顧客地盤、「森のたまご」をはじめとするハイエンド商品の

ブランド力、高い品質管理技術と一貫した生産体制、養鶏事業の生産・製造・営業の各分野

で⾧年の知識・経験を有する豊富な人材を有することを特⾧としております。

 本件で SMBCCP は、事業再生分野で豊富なコンサルティング実績を有し、SMBCCP

設立来の協業パートナーである株式会社経営共創基盤（代表取締役 CEO：村岡隆史、以下

「IGPI」）と、イセ食品グループの経営支援案等を策定致しました。SMBCCP は、更生会

社となったイセ食品グループに必要な再生資金やノウハウを提供し、取引先をはじめとす

る関係者の信頼回復に寄与すると共に、IGPI との経営人材派遣を通じて、経営管理の高度

化、生産性の向上等の施策実行支援を行い、同社の持続的成⾧の実現に取り組む所存です。

3. イセ食品の概要

社名 ：更生会社イセ食品株式会社

本店所在地 ：東京都千代田区有楽町 2-10-1 東京交通会館 8F

創業 ：1912 年

設立 ：1971 年 6 月

資本金 ：20 百万円

代表者 ：管財人 髙井章光

事業内容 ：鶏卵の生産・製造・販売、加工卵の製造等

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社三井住友フィナンシャルグループ 広報部 Tel: 03-4333-4614